
Latvijas Universitātes 

audiovizuālo, foto un skaņas dokumentu kolekcija

Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīvā

Latvijas Nacionālā arhīva

Latvijas Valsts kinofotofonodokumenta arhīva

Dokumentu saglabāšanas nodaļas vadītāja 

Oksana Oša

Rīgā, 08.04.2024.



2

Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīvs

viens no lielākajiem Latvijas kultūrvēsturiskā mantojuma glabātājiem, 

kurā uzkrāts unikāls un visaptverošs mūsu valsts dzīves 

dokumentējums filmās, fotogrāfijās un skaņas ierakstos



3

Fotodokumenti

Arhīva fondos glabājas ap 2 miljoniem fotodokumentu. Tie ir fotopozitīvi, 

fotonegatīvi, diapozitīvi, stikla plates, fotoalbumi un fotogrāfijas 

elektroniskā formātā, ko radījuši dažādi izcili meistari un amatieri, sākot 

ar 1857. gadu līdz mūsdienām.



4

Filmu plakāti

2492 dažāda lieluma, autoru, iespieddarbu, kolāžas tehnikā 

veidoti un ar roku zīmēti filmu plakāti 



5

Kinodokumenti

Gandrīz 100 000 filmu bundžas: 8 mm, 9.5 mm, 16 mm, 17.5 mm, 28 

mm, 35 mm un 70 mm platas kinolentes



6

Videodokumenti

Gandrīz ap 9 tūkstoši videokasešu dažāda formāta: VHS, Super VHS, 

BETACAM SP, BETACAM DIGITAL, mini DV, DVCAM, Hi8 u.c.

Vairāk kā 4 tūkstoši filmu digitālo failu - mov, mxf, mp4, avi u.c.,

saistīti ar mūsdienu kino industrijas veikumu.



7

Skaņas dokumenti

Audio jeb skaņas ieraksti ir ap 55 tūkstošiem un tās ir perforētās papīra 

lentes – pianolas, skaņuplates, skaņuplašu matricas, magnētiskās 

skaņu lentes, dažādu veidu audiokasetes un arī digitālie faili – wav, 

mp3, ACC, u.c.



8

Aprīkojums



9

Aprīkojums



10

Video aparatūra



11

Aparatūra skaņas dokumentiem



12

Iekārtas un aparatūra



13

Tekstuālie dokumenti

Vairāk kā 15 tūkstoši tekstuālie dokumenti pieejami tikai elektroniskā 

formātā, kas iegūti no grāmatvedības, lietvedības, personāla uzskaites 

un citām informācijas sistēmām.



14

Arhīvglabātavas



15

Arhīvglabātavas



16

Arhīvglabātavas



17

LU dokumentu kolekcija LNA

https://eresursi.arhivi.gov.lv/



KFFDA 30. Latviešu folkloras 

krātuves audiovizuālie, skaņas 

dokumenti

KFFDA 58. Latvijas Universitātes 

audiovizuālie, foto un skaņas 

dokumenti



19

LU dokumentu kolekcija LVKFFDA



KFFDA 30. Latviešu folkloras krātuves 
audiovizuālie, skaņas dokumenti

20

▪ Kinodokumenti:
✓ 16 mm un 35 mm kinolentes;
✓ 37 glabājamās vienības filmu ruļļu



21

▪ Skaņas dokumenti:

✓ "Bellaccord Electro" skaņuplašu rūpnīcas skaņuplates;

✓ 9 glabājamās vienības

KFFDA 30. Latviešu folkloras krātuves 
audiovizuālie, skaņas dokumenti



22

▪ Skaņas dokumenti:

✓ laika periods: 1930tie-1940tie;

✓ saturs: latviešu tautasdziesmu ieraksti;

✓ izpildītāji: no Alsungas, Nīcas, Bārtas un Rucavas novadiem

KFFDA 30. Latviešu folkloras krātuves 
audiovizuālie, skaņas dokumenti

▪ Kinodokumenti:

✓ laika periods: 1960tie-1990tie;

✓ saturs: folkloras speciālistu vairāku zinātnisko ekspedīciju norise,

darbs ar folkloras teicējiem. Dažādu latviešu tautas deju kolektīvu

uzstāšanās. Horeogrāfs Harijs Sūna (1923-1999) deju svētkos un

folkloras ekspedīcijās.



23

▪ Arhīva vietne Redzi, dzirdi Latviju!

KFFDA 30. Latviešu folkloras krātuves 
audiovizuālie, skaņas dokumenti



24

KFFDA 30. Latviešu folkloras krātuves 
audiovizuālie, skaņas dokumenti



25

KFFDA 30. Latviešu folkloras krātuves 
audiovizuālie, skaņas dokumenti



26

LU dokumentu kolekcija LVKFFDA



27

KFFDA 58. Latvijas Universitātes 
audiovizuālie, foto un skaņas dokumenti

▪ LU laikraksts “Universitātes Avīze”;

▪ LU Sabiedrisko attiecību departamenta struktūrdaļa “LU Preses 
centrs”;

▪ LU Muzejs;

▪ LU Botāniskais dārzs;

▪ LU Latvijas Vēstures institūts;

▪ LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts;

▪ LU Filozofijas un socioloģijas institūts;

▪ LU Humanitāro zinātņu fakultāte;

▪ LU Vēstures un filozofijas fakultāte;

▪ LU Informācijas tehnoloģiju departaments



28

LU laikraksts “Universitātes Avīze”

▪ Fotodokumenti:

✓ 17 glabājamās vienības fotopozitīvi;

✓ 32 glabājamā vienība fotonegatīvi

▪ Laika periods: 1997.-1998.g.

▪ Dokumentu autors: Toms Grīnbergs, Ē. Fišers

▪ Saturs:

✓ LU laikraksta ''Universitātes Avīze‘’ 75 gadu jubileja;

✓ LU Latvijas Astronomijas biedrības 50 gadu jubilejai veltīts pasākums;

✓ RTU 135 gadu jubilejas pasākums, u.c.

▪ Daļēji aprakstīti un pieejami arhīva vietnē

http://foto.lu.lv/arhiivs/index.html

https://failiem.lv/LatvijasUniversitate

http://foto.lu.lv/arhiivs/index.html
https://failiem.lv/LatvijasUniversitate


29

LU Sabiedrisko attiecību departamenta 
struktūrdaļa “LU Preses centrs”

▪ Fotodokumenti:

✓ 26 CD ar 14 480 glabājamām 
vienībām fotodokumentu elektroniskā 
formātā par 1997.-2007. gadu;

✓ 7361 glabājamās vienības 
fotonegatīvi par 1997.-2003. gadu

▪ Dokumentu autors: Toms Grīnbergs

http://foto.lu.lv/arhiivs/index.html

https://failiem.lv/LatvijasUniversitate

http://foto.lu.lv/arhiivs/index.html
https://failiem.lv/LatvijasUniversitate


30

Latvijas Universitātes Latvijas Vēstures 
institūts

▪ Kinodokumenti:

✓ 2 glabājamās vienības 35 mm kinolentes

▪ Laika periods: 1930-1931

▪ Saturs: 1905. gada revolucionāra
Kristapa Vares apbedīšana, operators
Eduards Kraucs. 1905. gada
revolucionāro cīņu atcere Tukumā.



31

Latvijas Universitātes Muzejs

▪ Fotodokumenti:

✓ 1236 glabājamās vienības krāsainu un m/b fotonegatīvu kadru;

✓ 103 glabājamās vienības krāsainu un m/b diapozitīvu

▪ Laika periods: 1960tie-1980tie

▪ Dokumentu autors: nav zināms

▪ Dokumenti vietnē nav aprakstīti



▪ Saturs: 
✓ LU pasākumi, apbalvojumu pasniegšana;
✓ Talkas dienas;
✓ LU rektoru ikdienas; darbinieku darba momenti;
✓ LU skaitļošanas centrs, t.sk. 10 gadu jubileja;
✓ Nodarbības fotolaboratorijā;
✓ Politehniskais institūts;
✓ LU sapulces, plāni un atskaites;
✓ Darbinieku un studentu portreti;
✓ Mācību lekcijas;
✓ LU ēka, fakultāšu telpas;
✓ Sports, vingrotāju treniņš
✓ LU Botāniskais dārzs;
✓ LU Bibliotēka;
✓ Rīgas skati, pieminekļi;
✓ Mācību diafilmas;
✓ Rakstu un fotogrāfiju krājuma „Baltijas Universitāte 1946-1949” izdevuma materiāli 

(studenti - korporanti u.c.)
32

Latvijas Universitātes Muzejs



33

Latvijas Universitātes Muzejs
▪ Atklātnes:

✓ 12 glabājamās vienības

▪ Laika periods: 1901.-1912.g.

▪ Saturs: Vieglās automašīnas, tostarp Latvijā ražotās Russo-Balt,  
Russo-Balt-C24/30, Russo-Balt-C24/35, Russo Balt-K12/20 un 
Leutner&Co rūpnīcā ražotā vieglā automašīna



34

Latvijas Universitātes Muzejs

▪ Kinodokumenti:

✓ 43 glabājamās vienības 35 mm kinolentes;

✓ 15 glabājamās vienības 16 mm kinolentes;

✓ 7 glabājamās vienības 8 mm kinolentes

▪ Laika periods: 1929.-1984.g.

▪ Dokumenti pieejami citos fondos. 

▪ Arhīva vietnē – pieejams daļēji.



35

Latvijas Universitātes Muzejs

▪ Saturs:



36

Latvijas Universitātes Muzejs

▪ Videodokumenti:

✓ 20 glabājamās vienības VHS videokasetes;

✓ 2 glabājamās vienības DVD 

▪ Laika periods: 1989.-2000.; 2006.; 2010.g.

▪ Dokumenti vietnē nav aprakstīti



37

Latvijas Universitātes Muzejs

▪ Saturs:



38

Latvijas Universitātes Muzejs

▪ Skaņas dokumenti:

✓ 4 glabājamās vienības magnētiskās lentes;

▪ Laika periods: 1983.-1986.g.

▪ Saturs:



39

Latvijas Universitātes Botāniskais dārzs

▪ Kinodokumenti:

✓ 21 glabājamās vienības 35 mm kinolentes

▪ Laika periods: 1972.,1991.g.

▪ Dokumenti vietnē aprakstīti daļēji

▪ Saturs: 

✓ LU Botāniskais dārzs;

✓ LU Botāniskā dārza reklāmfilmas “Palmu 
māja”, “Augu sistemātiskās, morfoloģiskās 
un bioloģiskās grupas”, “Dendrārijs”, 
“Dārzs”, “Jaunrade”. 



40

Latvijas Universitātes Botāniskais dārzs



41

KFFDA 58. Latvijas Universitātes 
audiovizuālie, foto un skaņas dokumenti

▪ LU Latvijas Vēstures institūts;

▪ LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts;

▪ LU Filozofijas un socioloģijas institūts;

▪ LU Humanitāro zinātņu fakultāte;

▪ LU Vēstures un filozofijas fakultāte;

▪ LU Informācijas tehnoloģiju departaments



42

KFFDA 58. Latvijas Universitātes 
audiovizuālie, foto un skaņas dokumenti



43

KFFDA 58. Latvijas Universitātes 
audiovizuālie, foto un skaņas dokumenti



44

KFFDA 58. Latvijas Universitātes 
audiovizuālie, foto un skaņas dokumenti
▪ Videodokumenti elektroniskā formātā:

✓ 44 video ieraksti MPG, mp4 formātā

▪ Laika periods: 2018.-2019.g.

▪ Saturs: pasākumu un konferenču ieraksti



45

AICINĀM APMEKLĒT MŪSU INTERNETA VIETNI UN 
ATRAST TAJĀ SEV INTERESĒJOŠĀS MŪSU VALSTS 

KULTŪRVĒSTURISKĀS LIECĪBAS!

Aicinām ciemos uz Latvijas valsts kinofotofonodokumentu arhīvu Šmerļa ielā 5, Rīgā

• Uzziņas par Arhīva dokumentu veidiem, 
saturu un dokumentu kopiju pasūtīšanu:

Tālrunis: 29527693
e-pasts: lvkffda.izmantosana@arhivi.gov.lv

• Uzziņas par  dokumentu nodošanu Arhīvā 

un dokumentu saglabāšanas jautājumiem:

Tālrunis: 29643725

e-pasts: lvkffda.saglabasana@arhivi.gov.lv



Paldies par uzmanību!


